DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
IV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE SERVIDORES

AUXILIARES DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL N° 03/2022 - DE RETIFICAÇÃO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato

Normativo nº 03/2022 – GDPG/DPE/AM e o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do IV Concurso Público para

Provimento de Cargos do Quadro de Servidores Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, publicado

no Diário Oficial Eletrônico do Estado em 20/04/2022 e retificações posteriores, resolve RETIFICAR o Edital

nº 01/2022:

CAPÍTULO 8 - DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

Leia-se como segue e não como constou:

8.1 A aplicação das Provas Objetivas e Estudo de Caso, está prevista para o dia 21/08/2022 e será realizada nas

Cidades de AUTAZES, CAREIRO CASTANHO, CAREIRO DA VÁRZEA, MANAQUIRI, PRESIDENTE FIGUEIREDO E RIO

PRETO DA EVA, no Estado do Amazonas, conforme opção indicada pelo candidato no Formulário de Inscrição via

Internet.

ANEXO III - CRONOGRAMA DE PROVAS E PUBLICAÇÕES

Itens Atividades Datas Previstas

1 Prazo para impugnação do Edital de Abertura de Inscrições. 22/04 a 26/04

2 Solicitação de Isenção do pagamento do valor de inscrição (exclusivamente via Internet). 27/04 a 01/05/2022

3 Período de inscrições (exclusivamente via Internet). 27/04 a 10/06/2022

4 Divulgação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos no site da Fundação Carlos Chagas. 11/05/2022

5 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado dos pedidos de isenção. 12/05 e 13/05/2022

6
Divulgação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos, após análise de recursos no site da Fundação
Carlos Chagas.

23/05/2022

7 Último dia para pagamento do valor da inscrição. 10/06/2022

8 Divulgação das vagas reservadas e condições especiais deferidas no site da Fundação Carlos Chagas. 27/06/2022

9 Prazo para recurso quanto ao indeferimento das vagas reservadas e condições especiais deferidas. 28 e 29/06/2022

10
Divulgação das vagas reservadas e condições especiais deferidas, após análise de recursos no site da
Fundação Carlos Chagas.

05/07/2022

11 Publicação do Edital de Convocação para realização das Provas Objetivas e Discursiva – Estudo de Caso. 12/07/2022

12 Aplicação das Provas Objetivas e Discursiva – Estudo de Caso. 21/08/2022

13 Prazo de interposição de recurso quanto à aplicação das Provas, a serem encaminhados pelos
candidatos(as) por meio do site da Fundação Carlos Chagas.

22 e 23/08/2022

14
Divulgação do Gabarito e das Questões das Provas Objetivas no site da Fundação Carlos Chagas, a partir
das 17h.

22/08/2022

15 Prazo para interposição de recursos quanto aos Gabaritos e Questões das Provas Objetivas. 23 e 24/08/2022

16 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas e Discursiva – Estudo de Caso. 03/10/2022

17 Vista das Folhas de Respostas das Provas Objetivas e Discursiva - Estudo de Caso. 04 e 05/10/2022

18
Prazo para interposição de recursos quanto aos Resultados Preliminares e vista das Folhas de Respostas
das Provas Objetivas e Discursiva - Estudo de Caso.

04 e 05/10/2022

19
Publicação do Edital de Resultado Final e Convocação para Comissão de Heteroidentificação e envio dos
documentos (Indígena e Quilombola) pelo site da FCC.

04/11/2022

20
Período de envio dos documentos dos candidatos autodeclarados indígena e quilombola, através de link,
no site da FCC.

07 a 11/11/2022

21
Divulgação no site da Fundação Carlos Chagas das respostas das decisões dos recursos (após divulgação
dos resultados das provas Objetivas e Estudo de Caso), a partir das 10h.

04/11/2022

22 Realização da entrevista dos candidatos autodeclarados negros. A definir

Itens Atividades Datas Previstas

23 Publicação do Edital de resultado definitivo. A definir

Cronograma sujeito a alterações.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Manaus, 04 de maio de 2022

Ricardo Queiroz de Paiva
Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior